
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA

N°37
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI
RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E  TECNOLOGIE
ASSIMILABILI

Oggi  venticinque 25-09-2020 del mese di settembre dell'anno  duemilaventi alle ore 19:59, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

GIANELLA DAVIDE Presente RODELLA SOFIA Assente
SARTORI FRANCO Presente ROSSO DOROTEA Presente
PANIZZOLO MICHELA Presente RECALDIN ANDREA Assente
CESARATO LORENZO Presente ZORZI ANTONIO Presente
MOLENA CHIARA Presente ROSSO LUCA Presente
BUGGIO MATTIA Presente BIANCHI LUCA GIUSEPPE Presente
GUARNIERI SIMONE Presente ZENNARO ENRICO Presente
MANCIN STEFANO Presente BALASSO MARCO Assente
TROVO' LAURA Presente

Presenti   14 Assenti    3

Partecipa  alla  seduta  e  verbalizza,  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  TAMMARO
LAURA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, TROVO' LAURA nella sua qualità di PRESIDENTE,
dichiara aperta la seduta chiamando all’ufficio di scrutatori i signori:
PANIZZOLO MICHELA
BUGGIO MATTIA
ZORZI ANTONIO
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 25-09-2020



OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI
RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E  TECNOLOGIE
ASSIMILABILI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- la tematica dell'installazione delle antenne di telefonia è, da tempo, al centro di un ampio
dibattito per le preoccupazioni legate agli effetti dannosi che le radiazioni elettromagnetiche
possono provocare sulla salute della popolazione;
- a livello normativo la materia è disciplinata innanzitutto dalla Legge 22 febbraio 2001, n.
36 denominata "Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettromagnetici"
che detta disposizioni generali per la tutela della popolazione dagli effetti dell’esposizione a
determinati livelli di campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici;
- il successivo D.P.C.M. 08.07.2003 fissa i limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli
obiettivi di qualita' per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici,
magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 Ghz; 
- l'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile è disciplinata dal d.Lgs 1°
agosto 2003 n. 259 - Codice delle comunicazioni elettroniche, che riconosce le infrastrutture
di reti pubbliche di comunicazione quali opere di urbanizzazione primaria, consentendo la
loro installazione in qualsiasi parte del territorio comunale; 
- viene in ogni caso riconosciuta, dall'ordinamento (art. 8 comma 6 della L. 36/2001, come
da ultimo modificato  dal  D.L.  16.7.2020 n.  76),  la  possibilità  ai  comuni  di  adottare  un
regolamento per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e
minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici;
- la giurisprudenza amministrativa ha spesso ritenuto illegittime le previsioni regolamentari
adottate  dagli  Enti  locali  che  vietano  sic  et  sempliciter l’installazione  degli  impianti  di
telefonia mobile a distanze determinate dai luoghi sensibili,  sulla base di argomentazioni
attinenti alla protezione della salute da possibili fonti di inquinamento elettromagnetico, e
non sulla base di valutazioni strettamente riguardanti interessi riferibili ad aspetti urbanistici,
edilizi, architettonici, di decoro o di protezione del territorio;
- al contrario, è stata riconosciuta la legittimità della regolamentazione/pianificazione locale,
anche in termini  di  zonizzazione del territorio,  ovvero l’individuazione di  aree idonee o
meno alla localizzazione degli impianti, tutte le volte in cui tale disciplina comunale non sia
tale  da  impedire  od  ostacolare  ingiustificatamente  l’inserimento  degli  impianti  e  quindi
consenta sempre soluzioni  di  localizzazione alternative per  la  realizzazione della  rete  di
telefonia;  
-  il  Comune di Piove di Sacco, già nell'anno 2007,  aveva adottato specifiche norme in
materia  introducendo,  all'interno  dello  strumento  urbanistico  comunale,  apposite
disposizioni  in  ordine  all'individuazione  dei  siti  preferenziali  per  la  localizzazione  delle
stazioni radio base;
- recentemente lo stesso Comune, con nota prot. n. 5246 del 14.02.2020, si è attivato presso
le  strutture  competenti  (Ministero  dell'Ambiente,  Ministero  della  Salute,  Regione  del
Veneto, ISPRA, ARPAV, U.L.S.S. 6, A.N.C.I.) al fine di richiedere informazioni in ordine
all'impatto sanitario  ed ambientale della nuova tecnologia 5G, senza per  questo ricevere
risposte che avvalorassero una pericolosità manifesta della tecnologia ottenendo in risposta
solamente informazioni di carattere generale;
-  alla  luce  della  continua  e  sempre  più  rapida  evoluzione  della  tecnologia  legata  a  tali
infrastutture  di  comunicazione,  si  rende  necessario  l'aggiornamento  degli  strumenti  di
governo  del  territorio  che  consentano,  nel  pieno  rispetto  delle  norme  vigenti,  di



COMUNE PIOVE DI SACCO

regolamentare la localizzazione di tali  impianti,  anche nell'ottica di fornire le più ampie
garanzie possibili in ordine alla tutela della salute pubblica;
-  a  tale  scopo è stata  acquisita  specifica  collaborazione  da parte  della  ditta  Polab  s.r..l.
mediante stipula di un contratto di collaborazione triennale, finalizzato all'aggiornamento
del piano di localizzazione della telefonia mobile e all'attività di assistenza agli Uffici nella
gestione delle istruttorie dei procedimenti in materia di installazione di stazioni radio base;  
- con nota prot. n. 13789 del 23.04.2020 il Comune ha inviato, ai soggetti Gestori delle reti
di telefonia mobile, una richiesta con la quale si invitavano gli stessi a presentare i loro piani
di sviluppo relativi al nostro territorio comunale, per il biennio 2020-2021;
- i  piani  di  sviluppo della  rete,  una volta acquisiti  al  protocollo del Comune, sono stati
trasmessi alla ditta incaricata per la redazione del Piano in oggetto;
- il piano è stato quindi elaborato considerando le richieste di sviluppo della rete presentate
dai gestori e privilegiando le localizzazioni per lo sviluppo delle reti su aree di proprietà
pubblica;

VISTO il  Piano di localizzazione delle  stazioni radio base per la  telefonia mobile  e  tecnologie
assimilabili, redatto dalla ditta POLAB s.r.l., corredato dagli elaborati di seguito elencati, depositati
presso l'ufficio Ambiente del Comune, e che si intendono tutti facenti parte integrale del seguente
atto anche se non materialmente allegati:
- Relazione tecnica RT_007_20_P_01;
- Allegato 1 - RT_007_20_P_01_All.1;
- Allegato 2 - RT_007_20_P_01_All.2;
-  Regolamento  Comunale  per  l'installazione  degli  impianti  di  telefonia  mobile  e  tecnologie
assimilabili;
- Mappa delle Localizzazioni - All. A al Regolamento;

CONSIDERATO che  il  piano  così  elaborato  ha  perseguito  l'obiettivo  specifico  di  garantire  le
coperture dei servizi ed al contempo assicurare le condizioni di massima cautela per le esposizioni
della popolazione ai campi elettromagnetici, in applicazione del principio di minimizzazione;

ATTESO che il Regolamento, allegato A al Piano in oggetto, dal momento della sua entrata in 
vigore, prevale su eventuali disposizioni regolamentari in materia che risultino in contrasto con lo 
stesso;

VISTI:
- il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL);
- la Legge  22 febbraio 2001, n. 36;
- il decreto legislativo 01.08.2003 n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche);  

DATO ATTO che sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49
e 147-bis del d.Lgs.267/2000;

DATO  ATTO  altresì  che  il  contenuto  della  pesente  deliberazione  corrisponde  alle  competenze
attribuite al Consiglio Comunale ai sensi del d.Lgs 267/2000;

Al termine della  discussione, riportata integralmente nel verbale di seduta,

DELIBERA

1.  DI APPROVARE il  Piano di  localizzazione  delle  stazioni  radio base per  telefonia  mobile  e
tecnologie assimilabili, redatto dalla ditta POLAB s.r.l., corredato dagli elaborati di seguito elencati,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 25-09-2020



depositati presso l'ufficio Ambiente del Comune, e che si intendono tutti facenti parte integrale del
seguente atto anche se non materialmente allegati:
- Relazione tecnica RT_007_20_P_01;
- Allegato 1 - RT_007_20_P_01_All.1;
- Allegato 2 - RT_007_20_P_01_All.2;
-  Regolamento  Comunale  per  l'installazione  degli  impianti  di  telefonia  mobile  e  tecnologie
assimilabili;
- Mappa delle Localizzazioni All. A al Regolamento;

2. DI DARE ATTO che il Regolamento, allegato A al Piano in oggetto, dal momento della sua
entrata in vigore, prevale su eventuali disposizioni regolamentari in materia che risultino in contrato
con lo stesso;

3. DI NOTIFICARE il presente atto ai gestori di telefonia mobile operanti nel territorio comunale
che hanno presentato i piani di sviluppo di rete;

4. DI PUBBLICARE il presente Regolamento unitamente agli allegati sul sito internet comunale;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE PIOVE DI SACCO

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.  37  DEL 25/09/2020 

Ore: 21:30

Seduta in videoconferenza: presenti in sala Sindaco Gianella, Presidente del Consiglio Comunale
Trovò, Assessori Pizzo, Sartori, Ranzato, Rostellato, Carnio e Segretario Generale Tammaro. 

Collegati  in  videoconferenza  i  consiglieri  partecipanti  alla  trattazione  del  presente  argomento  i
signori:  Sartori,  Panizzolo,  Cesarato,  Molena,  Buggio,  Guarnieri,  Mancin,  Rosso  D.,  Recaldin
(collegato alle ore 20:02), Zorzi, Rosso L., Bianchi, Zennaro.

Assenti giustificati i consiglieri Rodella e Balasso.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento iscritto al punto 5 dell’ordine del giorno.

E' presente alla seduta il Responsabile Settore V Arch. Ivano Ronca.

L' Assessore Simone Sartori relaziona sulla proposta di deliberazione.

Intervengono  il consigliere Recaldin, il consigliere Zennaro, l'Assessore Sartori, l'arch. Ronca, il
consigliere Zennaro, il consigliere Recaldin, l'arch. Ronca, il consigliere Recaldin per dichiarazione
di astensione dal voto del suo gruppo. 

Nessun altro avendo chiesto di parlare, il  Presidente pone in votazione, per appello nominae, la
suestesa proposta di deliberazione.

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti n.   5 (Recaldin, Bianchi, Rosso L., Zennaro, Zorzi)
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri favorevoli n. 10
Consiglieri contrari nessuno

Il  Presidente  proclama  l’esito  della  votazione.  La  proposta  di  deliberazione  è  approvata  a
maggioranza.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione,  per  appello  nominale,  la  dichiarazione  di
immediata eseguibilità della deliberazione.

Con l'assistenza degli scrutatori si accerta il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti nessuno
Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri favorevoli n. 15
Consiglieri contrari nessuno 

Il Presidente proclama l'esito della votazione, per cui la deliberazione è dichiarata immeditamente
eseguibile.

I  pareri,  qualora  espressi,  sono stati  sottoscritti  digitalmente  a  norma di  legge  secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 25-09-2020



OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI
RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E  TECNOLOGIE
ASSIMILABILI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 TROVO' LAURA DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE PIOVE DI SACCO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  LOCALIZZAZIONE  DELLE
STAZIONI  RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E
TECNOLOGIE ASSIMILABILI

REGOLARITA' TECNICA
   

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere  Favorevole*  di  regolarità  tecnica,  attestante  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to RONCA IVANO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 25-09-2020



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  LOCALIZZAZIONE  DELLE
STAZIONI  RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E
TECNOLOGIE ASSIMILABILI

REGOLARITA' CONTABILE
   

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pinton Roberto

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa



COMUNE PIOVE DI SACCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 37 del 25-09-2020

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE
STAZIONI  RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E
TECNOLOGIE ASSIMILABILI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1475.

COMUNE PIOVE DI  SACCO  li  07-
10-2020

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 25-09-2020



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 37 del 25-09-2020

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE
STAZIONI  RADIO  BASE  PER  LA  TELEFONIA  MOBILE  E
TECNOLOGIE ASSIMILABILI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi  di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


